

Số: /KH-UBND

Kon Plông, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tham dự Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Kon Tum năm 2024

Triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (viết tắt là PCCC) trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ)<sup>1</sup> và Kế hoạch số 976/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Kon Tum năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tham dự Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Kon Plông năm 2024 (sau đây viết tắt là Hội thi), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đưa hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các địa phương đi vào thực chất; phát huy hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

2. Nhằm biểu dương lực lượng và phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và quần chúng nhân dân đối với công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (viết tắt là PCCC và CNCH); tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn xã hội trong công tác PCCC và CNCH.

3. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời là dịp để người dân trên địa bàn huyện trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

4. Quá trình tổ chức Hội thi tại cấp tỉnh phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Các đội tuyển tham gia Hội thi phải tuân thủ đúng quy định, Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu, nêu cao ý thức thi đua giành thành tích cao; lựa chọn đội tuyển đại diện cho địa phương để tham gia các vòng thi do Bộ Công an tổ chức.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 02 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung thi: Gồm 02 môn thi:

- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH.
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

### 2. Hình thức tổ chức Hội thi

Hội thi được tổ chức ở 01 cấp: Cấp tỉnh (do huyện Kon Plông có số lượng “Tổ liên gia an toàn PCCC” ít nên không tổ chức Hội thi cấp huyện mà lựa chọn 01 đội tham dự Hội thi cấp tỉnh).

#### 2.1. Tổ chức Hội thi cấp tỉnh

Huyện Kon Plông lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp tỉnh để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự Vòng thứ hai khu vực IV (gồm 05 tỉnh Tây Nguyên, Vòng thứ hai dự kiến tổ chức vào đầu tháng 6 năm 2024 tại tỉnh Đắk Lắk) và Vòng chung kết toàn quốc (tham gia nếu đạt giải Nhất, Nhì, Ba tại Vòng thứ hai khu vực IV; Vòng chung kết toàn quốc dự kiến tổ chức vào cuối tháng 6 năm 2024 tại thành phố Hải Phòng).

### 3. Thời gian, địa điểm

#### 3.1. Thời gian

- Hội thi cấp tỉnh: Dự kiến ½ ngày, tổ chức **trước ngày 05 tháng 5 năm 2024** (Thời gian cụ thể Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).
- Thời gian tập luyện: Dự kiến sau ngày **20 tháng 4 năm 2024** (Thời gian cụ thể Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

#### 3.2. Địa điểm tập luyện và tổ chức Hội thi cấp tỉnh

- Địa điểm tập luyện:
  - + Lý thuyết: Hội trường Trung tâm huyện Kon Plông.
  - + Thực hành: Sân Hội trường Trung tâm huyện Kon Plông.
- Địa điểm tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng nghiệp vụ, Công an tỉnh Kon Tum (địa chỉ: Số 01 Lê Văn Hưu, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum).

### 4. Đối tượng, thành phần dự thi

**4.1. Đối tượng:** Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn toàn huyện.

#### 4.2. Thành phần

- Hội thi cấp tỉnh: Thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi gồm 13 đồng chí, cụ thể:
  - + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện - Trưởng đoàn.

- + Lãnh đạo Công an huyện - Phó Trưởng đoàn.
- + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã - Thành viên.
- + Lãnh đạo Công an cấp xã - Thành viên.
- + Đội trưởng
- + Huấn luyện viên.
- + Thành viên đội tham gia dự thi: 07 đồng chí.

**5. Kinh phí tổ chức Hội thi:** Kinh phí, vật tư, phương tiện phục vụ luyện tập và thi đấu của "Tổ liên gia an toàn PCCC" do Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập 01 Đội tuyển cấp huyện tham dự Hội thi; bố trí cán bộ huấn luyện đội tuyển của huyện tổ chức tập luyện và tham dự thi đấu; chuẩn bị các điều kiện về sân bãi và các điều kiện khác phục vụ Hội thi đảm bảo an toàn tuyệt đối, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp Ban Tổ chức Hội thi hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với tập thể “Tổ liên gia an toàn PCCC” đạt giải cao tại Hội thi cấp tỉnh và Hội thi toàn quốc năm 2024 theo quy định hiện hành (*nếu có*); tổng hợp tình hình, kết quả Hội thi, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Công an tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch lập dự trù kinh phí tổ chức tập luyện, tham dự Hội thi cấp tỉnh bảo đảm theo quy định.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí phục vụ Hội thi cấp tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách, các quy định pháp luật liên quan<sup>2</sup> và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

**3. Trung tâm Văn hoá – Thể thao – Du lịch và Truyền thông:** Phối hợp với Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tin, bài tuyên truyền về tổ chức Hội thi, tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC của địa phương và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Kon Tum năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### 4. Phòng Nội Vụ

<sup>2</sup> Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 và Nghị định số 01/2020/NĐ-CP ngày 14/5/2020

Trên cơ sở đề nghị của Công an huyện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng tập thể “Tổ liên gia an toàn PCCC” đạt giải cao tại Hội thi cấp tỉnh và Hội thi toàn quốc theo quy định hiện hành (*nếu có*).

**5. Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen:** Phối hợp với Công an huyện lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp tỉnh. Từ đó thành lập Đội tuyển cấp huyện tham gia dự Hội thi cấp tỉnh theo đúng kế hoạch này.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ nội dung kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân thị trấn Măng Đen xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ được phân công (*Hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2024*). Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (*qua Công an huyện*) để được hướng dẫn.

**2.** Giao Công an huyện là cơ quan Thường trực giúp Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Thường xuyên báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện để Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (Phòng PC07);
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;
- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;
- UBND thị trấn Măng Đen;
- Văn phòng UBND huyện: CVP; các PCVP;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đặng Quang Hà**